1

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Балезинская средняя общеобразовательная школа № 1»

                   (МБОУ «Балезинская СОШ № 1»)

ПРИКАЗ

27.08.2024 №  162 – ОД

Об организации работы МБОУ «Балезинская СОШ № 1» на 2024– 2025 учебный год

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», письмом Минпросвещения России от 31.05.2024 № ТВ-882/03 «О

направлении информации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить дату начала 2024-2025 учебного года – 02.09.2024.

Считать:

 02.09.2024 днем начала осуществления образовательной деятельности по основным

образовательным программам  начального общего, основного общего и среднего общего

образования.

 02.09.2024 днем начала осуществления образовательной деятельности по

дополнительным общеразвивающим программам.

2. Утвердить сменность занятий
Время

приема

детей

Время начала

занятий

1 смена 2 смена

7.30 8.00 1а, 1б, 3а, 3б, 5а, 5б, 5в, 6а, 6б, 7а,7б,

8а, 8б, 9а, 9б, 9в, 10,11

13.00 13.25  2а, 2б, 4а, 4б

3. Организовать 02.09.2024  в 9:00 на площадке перед центральным входом в здание МБОУ

«Балезинская СОШ №1» (далее – школа) торжественную линейку, посвященную Дню знаний и

началу учебного года.

4. Педагогу-организатору  Редозубовой Е.А. при проведении торжественной линейки

организовать:

 церемонию поднятия Государственного флага и исполнение Государственного

гимна Российской Федерации;

 чествование педагогических работников, в том числе народных и заслуженных

учителей Российской Федерации, ветеранов педагогического труда, молодых

педагогических работников;

 выступления родителей (участников специальной военной операции) обучающихся;

 выступления представителей Российского движения детей и молодежи «Движение

первых», Российского общества «Знание».

3. Классным руководителям 1–11-х классов:

3.1. Проинформировать в срок до 30.08.2024 обучающихся и их родителей (законных

представителей) о режиме функционирования школы в 2024-2025 учебном году.

3.2. Провести 02.09.2024 для обучающихся 1–11-х классов:

 праздничные мероприятия, посвященные празднованию Дня знаний;

 беседы о правилах санитарной безопасности и личной гигиены;

 инструктажи по безопасному поведению.

2

4. Заместителям директора по УВР Васильковой Е.Н., Ившиной М.Г., Проценко Д.Р.,

ответственной за расписание Вершининой К.Ф., руководителю Точки роста Лекомцевой Н.Н. в

срок до 30.08.2024:

 проинформировать учителей о порядке работы школы в 2024 - 2025 учебном году;

 сформировать на 2024 - 2025 учебный год журналы урочной деятельности;

 составить и представить директору на утверждение расписание урочной и внеурочной

деятельности, образовательной деятельности по дополнительным общеразвивающим

программам.

5. Заместителю директора по ОТ и АХР Делия А.П. в срок до 30.08.2024 обеспечить готовность

территории,  инвентаря и оборудования для проведения праздничных мероприятий,

посвященных празднованию Дня знаний.

6. Лаборанту Назарову А.Н. обеспечить техническую возможность трансляции 02.09.2024

видеообращения Министра просвещения Российской Федерации С.С. Кравцова на сайте

МБОУ «Балезинская СОШ №1»

7. Утвердить режим занятий учащихся. ( Приложение 1)

8. Обеспечить ежедневный контроль выполнения следующих правил внутреннего трудового

распорядка и мер антитеррористической безопасности в  2024 - 2025 учебном году:

8.1. Заместителю директора по безопасности Беляевой С.А.:

 усиленный пропускной и внутриобъектовый режим;

 запрет на въезд автотранспорта на территорию школы;

 усиленные контрольные проверки обучающихся, работников, иных лиц,

посещающих школу по служебной надобности;

 проведение экскурсий, походов, выходов с детьми в кино, театры, посещение

выставок разрешается только после издания приказа директором школы. Заявку на выезд

учитель, классный руководитель подает не позднее чем за 10 суток заместителю

директора по безопасности, необходимо подать уведомление об организованной

перевозке группы детей   в Управление образования Администрации муниципального

образования «Муниципальный округ Балезинский район», а затем в ГИБДД УВД

Балезинского района. Ответственность за исполнение данного пункта несет учитель,

классный руководитель, выезжающий с группой обучающихся. Организованный выезд

за территорию школы категорически запрещается без издания приказа о безопасности и

проведения инструктажа по технике безопасности с последующей записью в

специальный журнал инструктажей.

8.2. Заместителям директора по УВР Васильковой Е.Н., Ившиной М.Г.

 В соответствии с Правилами внутреннего трудового распорядка школы установить начало

рабочего дня учителя на 15 минут ранее начала своего первого урока.

 По окончании урока учитель и ученики выходят из кабинета, учитель закрывает кабинет и

сдаёт ключ на вахту

 Кабинет открывает учитель не позднее, чем за 5 минут до начала урока

 За жизнь и здоровье детей во время урока отвечает учитель, ведущий урок

 В перемены за жизнь и здоровье детей отвечает учитель, который будет проводить

следующий урок.

 Обеспечивают дисциплину и порядок в местах общего пользования дежурный

администратор и дежурный классный руководитель.

 Запрещается проводить замену уроков по договоренности между учителями без

разрешения администрации школы

 Посторонние лица не допускаются на уроки без разрешения директора.

 Пользование сотовыми телефонами во время уроков учителям и ученикам категорически

запрещается (кроме экстренных случаев)

3

8.3.Заместителю директора по ВР

 Классный руководитель отвечает за соблюдение обучающимися правил ношения

школьной формы, утвержденной Советом школы

 Не допускается появление учеников на уроке в верхней одежде и без сменной

обуви.

 Проведение внеклассных мероприятий проводится по плану, утвержденному

директором.

 Проведение всех внеклассных мероприятий в здании школы допускается до 20

час.00 мин.

 Ведение дневников считать обязательным для каждого ученика школы, начиная со

2 класса, классный руководитель проверяет дневники учащихся один раз в две

недели, знакомит с текущей успеваемостью учащихся своего класса

 Работа спортивных секций, кружков, факультативов, внеурочной деятельности

допускается только по расписанию, утвержденному директором школы.

 Возложить ответственность на учителей, классных руководителей за охрану жизни

и здоровья детей во время их пребывания в здании школы, на его территории, во

время экскурсий, внеклассных мероприятий, занятий дополнительного образования

 Курение учителям, ученикам на территории школы категорически запрещается.

9. Утвердить график питания в столовой

№ Время Классы

1 перемена 8.40 обучающиеся ОВЗ (5-11 класс)

2 перемена 9.35 1а,1б, 3а, 3б, 5в

3 перемена 10.30 5а, 5б, 6а, 6б, 7в

4 перемена 11.25 7а, 7б, 10а, 8а, 8б

5 перемена 12.20 9а, 9б, 9в, 11а

8 перемена

(2 перемена

второй смены)

15:05 2а, 2б, 4а, 4б

10. Утвердить расписание звонков

Урок Первая смена Вторая смена

1 8:00–8:40 13:30–14:10

2 8:55–9:35 14:25–15:05

3 9:50–10:30 15:20 - 16:00

4 10:45–11:25 16:15 – 16:55

5 11:40–12:20 17:10 -17:50

6 12:35–13:15

7 13:30–14:10

8 14:25–15:05

9 15:20 - 16:00

10 16:15 – 16:55

11. Утвердить расписание звонков для питания

4

Расписание звонков для 1а, 1б  классов на сентябрь-декабрь

№

урока

Начало Окончание Перемена

1.  8:00 8:35 0:20

2.  8:55 9:30 0:20

3.  9:50 10:25 0:20

4.  10:45 11:20

Расписание звонков для 1а, 1б  классов на январь-май

№

урока

Начало Окончание Перемена

1.  8:00 8:40 0:15

2.  8:55 9:35 0:20

3.  9:55 10:35 0:10

4.  10:45 11:25 0:15

5.  11:40 12:20

Расписание звонков для  3б, 3а, 5в классов

№

урока

Начало Окончание Перемена

1.  8:00 8:40 0:15

2.  8:55 9:35 0:20

3.  9:55 10:35 0:10

4.  10:45 11:25 0:15

5.  11:40 12:20 0:15

6.  12:35 13:15

Расписание звонков для 5а, 5б, 6а, 6б, 7в классов

№

урока

Начало Окончание Перемена

1.  8:00 8:40 0:15

2.  8:55 9:35 0:15

3.  9:50 10:30 0:20

4.  10:50 11:30 0:10

5.  11:40 12:20 0:15

6.  12:35 13:15 0:15

7.  13:30 14:10 0:15

8.  14:25 15:05

Расписание звонков для 7а, 7б, 10а, 8а, 8б классов

№

урока

Начало Окончание Перемена

1.  8:00 8:40 0:15

2.  8:55 9:35 0:15

3.  9:50 10:30 0:15

4.  10:45 11:25 0:20

5.  11:45 12:25 0:10

6.  12:35 13:15 0:15

7.  13:30 14:10 0:15

8.  14:25 15:05

5

Расписание звонков для 9а, 9б, 9в, 11а классов

№

урока

Начало Окончание Перемена

1.  8:00 8:40 0:15

2.  8:55 9:35 0:15

3.  9:50 10:30 0:15

4.  10:45 11:25 0:15

5.  11:40 12:20 0:20

6.  12:40 13:20 0:10

7.  13:30 14:10 0:15

8.  14:25 15:05

Расписание звонков для 2а,2б, 4а, 4б классов

№

урока

Начало Окончание Перемена

1.  13:30 14:10 0:15

2.  14:25 15:05 0:20

3.  15:25 16:05 0:10

4.  16:15 16:55 0:15

5.  17:10 17:50

11. Лаборанту Назарову А.Н. разместить настоящий приказ на информационных стендах и

официальном сайте школы.

12. Делопроизводителю  Главатских Т.С. ознакомить с приказом работников школы под

подпись.

13. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                        Г.В.Алексеева

С приказом ознакомлены:

6

Приложение 1 к Приказу МБОУ

«Балезинская СОШ № 1»

№ 162 -ОД от 27.08.2024

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Балезинская средняя общеобразовательная школа № 1»

                        (МБОУ «Балезинская СОШ № 1»)

СОГЛАСОВАН

Совет школы

(протокол от 02.08.2024 № 7)

УТВЕРЖДЕНО

Директор

  _________Г.В.Алексеева

Приказ  № 162 -ОД от 27.08.2024

Режим занятий учащихся

1. Общие положения

1.1. Настоящий режим занятий учащихся МБОУ «Балезинская СОШ № 1» разработан в

соответствии с:

 Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»,

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденные

постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 №

28,

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»,

утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от

28.01.2021 № 2,

 Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам - образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом

Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115.

1.2. Основные образовательные программы начального общего, основного общего, среднего

общего образования реализуются в соответствии с утвержденным расписанием занятий.

1.3. Режим занятий определяет порядок организации образовательного процесса в течение

установленной продолжительности учебного года в соответствии с санитарными правилами и

гигиеническими нормативами.

2. Учебный год

2.1. Учебный год в школе начинается 1 сентября и заканчивается в соответствии с учебным

планом основной общеобразовательной программы соответствующего уровня образования.

7

Если 1 сентября приходится на выходной день, учебный год начинается в первый следующий

за ним рабочий день.

2.2. Учебный год для обучающихся очно-заочной, заочной форм обучения начинается 1

октября и заканчивается в соответствии с учебным планом основной общеобразовательной

программы соответствующего уровня образования. Если 1 октября приходится на выходной

день, учебный год начинается в первый следующий за ним рабочий день.

2.3. Продолжительность учебного года для обучающихся уровней начального, основного,

среднего общего образования составляет не менее 34 недель без учета государственной

итоговой аттестации в 9-х, 11-х классах, в 1-м классе – 33 недели.

2.4. Учебный год составляют учебные периоды: четверти. Количество четвертей в учебном

году – 4.

2.5. После окончания учебного периода следуют каникулы. Минимальная продолжительность

каникул составляет не менее 7 календарных дней. Дополнительные каникулы

предоставляются обучающимся 1-го класса в середине третьей четверти.

2.6. Даты начала и окончания учебного года, продолжительность учебного года, четвертей,

сроки и продолжительность каникул, сроки проведения промежуточных аттестаций, а также

чередование учебной деятельности (урочной и внеурочной) и плановых перерывов при

получении образования для отдыха и иных социальных целей (каникул) по календарным

периодам учебного года устанавливаются в календарном учебном графике основных

образовательных программ общего образования соответствующего уровня.

3. Режим занятий

3.1. Обучение в школе ведется:

 по пятидневной учебной неделе в 1–11-х классах.

Урочная деятельность учащихся с ОВЗ организуется по 5 дневной учебной неделе, в субботу

возможно проведение внеурочной деятельности.

3.2. Продолжительность урока (академический час) во 2–11-х классах составляет 40 минут.

Продолжительность уроков в 1-м классе составляет:

 35 минут в сентябре – декабре;

 40 минут в январе – мае.

3.3. Учебные занятия в школе организованы в две смены. Начало уроков в первую смену –

8.00, во вторую – 13.30. Занятия второй смены заканчиваются не позднее 18.00.

3.4. После урока обучающимся предоставляется перерыв 15 мин, для питания в столовой - 20

минут

3.5. Расписание звонков:

Урок Первая смена Вторая смена

8

1 8:00–8:40 13:30–14:10

2 8:55–9:35 14:25–15:05

3 9:50–10:30 15:20 - 16:00

4 10:45–11:25 16:15 – 16:55

5 11:40–12:20 17:10 -17:50

6 12:35–13:15

7 13:30–14:10

8 14:25–15:05

9 15:20 - 16:00

10 16:15 – 16:55

3.5.1.Для питания в столовой предоставляется перерыв 20 минут

Расписание звонков для 1а, 1б  классов на сентябрь-декабрь
Расписание звонков для 1а, 1б  классов на сентябрь-декабрь

№

урока

Начало Окончание Перемена

5.  8:00 8:35 0:20

6.  8:55 9:30 0:20

7.  9:50 10:25 0:20

8.  10:45 11:20

Расписание звонков для 1а, 1б  классов на январь-май

№

урока

Начало Окончание Перемена

6.  8:00 8:40 0:15

7.  8:55 9:35 0:20

8.  9:55 10:35 0:10

9.  10:45 11:25 0:15

10.  11:40 12:20

Расписание звонков для  3б, 3а, 5в классов

№

урока

Начало Окончание Перемена

7.  8:00 8:40 0:15

8.  8:55 9:35 0:20

9.  9:55 10:35 0:10

10.  10:45 11:25 0:15

11.  11:40 12:20 0:15

12.  12:35 13:15

Расписание звонков для 5а, 5б, 6а, 6б, 7в классов

№

урока

Начало Окончание Перемена

9.  8:00 8:40 0:15

10.  8:55 9:35 0:15

11.  9:50 10:30 0:20

12.  10:50 11:30 0:10

9

13.  11:40 12:20 0:15

14.  12:35 13:15 0:15

15.  13:30 14:10 0:15

16.  14:25 15:05

Расписание звонков для 7а, 7б, 10а, 8а, 8б классов

№

урока

Начало Окончание Перемена

9.  8:00 8:40 0:15

10.  8:55 9:35 0:15

11.  9:50 10:30 0:15

12.  10:45 11:25 0:20

13.  11:45 12:25 0:10

14.  12:35 13:15 0:15

15.  13:30 14:10 0:15

16.  14:25 15:05

Расписание звонков для 9а, 9б, 9в, 11а классов

№

урока

Начало Окончание Перемена

9.  8:00 8:40 0:15

10.  8:55 9:35 0:15

11.  9:50 10:30 0:15

12.  10:45 11:25 0:15

13.  11:40 12:20 0:20

14.  12:40 13:20 0:10

15.  13:30 14:10 0:15

16.  14:25 15:05

Расписание звонков для 2а,2б, 4а, 4б классов

№

урока

Начало Окончание Перемена

6.  13:30 14:10 0:15

7.  14:25 15:05 0:20

8.  15:25 16:05 0:10

9.  16:15 16:55 0:15

10.  17:10 17:50

3.6. Расписание занятий составляется в соответствии с гигиеническими требованиями к

расписанию уроков с учетом дневной и недельной умственной работоспособности

обучающихся и шкалой трудности учебных предметов.

Количество уроков составляет:

 в 1-х классах – четыре урока в день и один раз в неделю - пять уроков, за счет

физической культуры;

 2 – 4-х классах – пять уроков в день;

 5 – 6-х классах – шесть уроков в день;

 7 – 11-х классах – семь уроков в день.

3.7. Окончание занятий по дополнительным образовательным программам осуществляется не

позднее 18.00.

10

4. Особенности организации образовательного процесса

4.1. Организация образовательной деятельности может быть основана на делении

обучающихся на две и более группы и различном построении учебного процесса в

выделенных группах с учетом их успеваемости, образовательных потребностей и интересов,

пола, общественных и профессиональных целей, в том числе обеспечивающих изучение

иностранного языка, Труда (технологии), информатики, элективных курсов, а также

углубленное изучение отдельных предметных областей или учебных предметов при наличии

условий.

4.2. Для предупреждения переутомления в течение недели организуется облегченный учебный

день в среду или в четверг.

4.3. При организации образовательной деятельности предусматривается проведение

физкультминуток во время занятий, гимнастики для глаз, обеспечивается контроль за осанкой,

в том числе во время письма, рисования и использования электронных средств обучения

(далее – ЭСО).

При использовании на занятии ЭСО в середине урока организуется перерыв для проведения

комплекса упражнений для профилактики зрительного утомления, повышения активности

центральной нервной системы, снятия напряжения с мышц шеи и плечевого пояса, с мышц

туловища, для укрепления мышц и связок нижних конечностей.

4.4. Занятия физической культурой могут проводиться на открытом воздухе в зависимости от

совокупности показателей метеорологических условий (температуры, относительной

влажности и скорости движения воздуха) по климатическим зонам. В дождливые, ветреные и

морозные дни занятия физической культурой проводятся в зале.

Отношение времени, затраченного на непосредственное выполнение физических упражнений,

к общему времени занятия физической культурой составлет не менее 70%.

5. Особенности режима занятий при электронном и дистанционном обучении

5.1. При использовании ЭСО на занятиях соблюдаются нормы продолжительности,

установленные СП 2.4.3648-20 и СанПиН 1.2.3685-21.

5.2. Одновременное использование детьми на занятиях более двух различных ЭСО не

допускается.

5.3. Для образовательных целей мобильные средства связи не используются.

5.4. Расписание занятий с использованием дистанционных образовательных технологий,

электронного обучения составляется с учетом дневной и недельной динамики умственной

работоспособности обучающихся и трудности учебных предметов. Обучение должно

заканчиваться не позднее 18.00. Продолжительность урока не превышает 40 минут.

6. Режим внеурочной деятельности

11

6.1. Время проведения экскурсий, походов, выходов с детьми на внеклассные мероприятия

устанавливается в соответствии с рабочими программами воспитания и календарными

планами воспитательной работы, приказами директора школы.

6.2. Между урочной и внеурочной деятельностью предусматривается перемена не менее 30

минут.

6.3. Занятия с учащимися с ОВЗ осуществляются по специальной индивидуальной программе

развития.

6.4. При проведении внеурочных занятий продолжительностью более одного академического

часа организуются перемены – 10 мин для отдыха со сменой вида деятельности.

		2024-10-12T16:00:45+0400
	Алексеева Галина Вениаминовна